Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina

Lk Tis Estado de S3o Paulo

“MENSAGEM N° 019/2013.

P

- Leia-so sibidha;st de Abril de 2013,
- Cépias aos Edis,
- As comissdes,

Sr. Presidente:

Tem a presente a finalidade ~de’/ encaminhar a esta
augusta Casa Legislativa o Projeto de Lei que “Acrescenta Paragrafo Unico ao Artigo
4° da Lei 1088 de 27 de outubro de 2005 — que instituiu a Bolsa-Passagem para
estudantes de Ibiuna” para que seja apreciado pelos dignos representantes do povo
ibiunense.

O referido Projeto de Lei é resultado da reivindicagao de
alunos cadeirantes que lutam para continuar os estudos buscando a formacao
tecnica ou académica.

Tais estudantes ao viajar diariamente para as instituicdes
de ensino, acabam por ocupar pelo menos dois lugares nos veiculos de transporte.
Assim, tem um custo mensal dobrado, fato que encarece a tal sonhada formacao
técnica ou universitaria.

Assim, nobres edis, nao podemos e ndo devemos,
desanimar tamanho e louvavel esforco pela educacdo, um verdadeiro exemplo de
superacgao para todos nés ditos “normais’.

Sem mais para o momento, renovo a Vossa Exceléncia
meus protestos de elevada estima e distinta consideracao.
Atenciosamente,
AVINISTRATIVE
o gq ' ,;"Edb’ EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO /
' ,,t, _ Prefeito Municipal

AO
EXMO.SR.
CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA




Prefeitura da Estancia Turistica de Ibilina

Estado de Sédo anIOZ(o}ZM.;

PROJETO DE LEI N2 04872013
DE 12 DE ABRIL DE 2013.

“Acrescenta Paragrafo Unico ao Artigo 4° da Lei 1088 de-
27 de outubro de 2005 — que instituiu a Bolsa-Passagem
para estudantes de Ibiuna.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito da
- ?&Qm@.\&téncia Turistica de Ibitna, no uso das atribuicdes que
e @jie sao conferidas por lei,
A

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia

Turistica de Ibitina aprovou e ele sancionou e promulgou a
seguinte lei:

ARTIGO 1° - Fica acrescentado o Paragrafo Unico ao
Artigo 4° da Lei 1088 de 27 de outubro de 2005:

“ARTIGO 4° - (...)

Paragrafo Unico — Os alunos cadeirantes terdo direito a
100% (cem por cento) do valor da bolsa-passagem”

ARTIGO 2° - As despesas decorrentes da execugao desta
lei correrdao por conta das dotacdes orcamentarias proprias, suplementadas se
necessario.

ARTIGO 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicacéo, revogadas as disposicées em contrario.

’ GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA AOS 09 DIAS DO MES DE ABRIL DE 2013,

QT—A—»»-»-@;N\Q

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal



. PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO
Interessado: Camara Municipal da Esténcia Turistica de Ibiuna
OBJETIVO

Complementa o Projeto de Lei n° 019/2013, do Executivo Municipal,
que “Acrescenta Pardgrafo Unico ao Artigo 4° da Lei 1088 de 27 de
outubro de 2005 - que instituiu a Bolsa-Passagem para estudantes de
Ibiuna ", aplicando o estabelecido na Lei Complementar n° 101/2000,
conforme disposto nos artigos 15, 16 e 17.

TIPO DE AGAO GOVERNAMENTAL

Complemento de despesa do exercicio.

ATRIBUICOES DO MUNICIPIO

Desembolso de recursos financeiros para garantir o acesso de 02
cadeirantes residentes em Ibiuna ao transporte de estudantes feito
por meio de vans comuns, que devido 4 especialidade, necessitam

de auxilio financeiro integral:

IMPACTO FINANCEIRO

Quantidade Valor mensal
02 R$ 600,00
Periodo Total
10 meses R$ 6.000,00

DOTAGAO ORGAMENTARIA

Total previsto nas categorias de Servicos de Terceiro — Pessoa Fisica
(Transporte Universitario) para o exercicio: R$ 350.000,00.

O acréscimo corresponderd em valores absolutos a R$ 3.000,00 e a
0.86 em valores percentuais.

PERIODO DO IMPACTO ORGCAMENTARIO-FINANCEIRO

Retroativo a Fevereiro de 2013, vdlido por 10 meses dentro de cada
exercicio, periodo correspondente ao periodo letivo.



Estado de Sdo Paulo

CONCLUSAO \

A despesa possui saldo orcamentdrio suficiente, ndo causa
desequilibrio financeiro, ndo afeta as metas fiscais e ndo afeta as

despesas com pessoal de forma a infringir a LRF. Logo, possui
condigdes de implementacdo.

lbiuna/SP, 16 de abril de 2013

LEANDRO JESUS DA SILVA
SECRETARIO DE FINANCAS

RS !

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

LEI N° 1088.
DE 27 DE OUTUBRO DE 2005.

“Institui a Bolsa-Passagem para estudantes de Ibiina”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibitna, usando das atribuigdes que lhe sdo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprova e,
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ART. 1° - Fica instituida na Prefeitura Municipal de
Ibiina, a Bolsa-Passagem para estudantes.

Art. 2° - Sdo requisitos para a obtengdo da Bolsa-
Passagem -

a) frequentar regularmente curso superior ou de segundo grau que nd@o tenha
similar em Ibiuna;

b) depender constantemente de condugdo para ir e voltar da escola, seja ela fretada
em grupos de linha ou particular;

¢) residir em Ibitina ha mais de dois anos comprovadamente,

d) comprovar a renda familiar por documentos legais ou declaragéo do interessado
ou seu responsavel, sob as penas da lei.

Art. 3° - A Bolsa-Passagem sera concedida
semestralmente ao estudante que requerer no periodo de 28 de dezembro a 28 de
fevereiro e de 30 de junho a 30 de agosto, juntando orgamento do custo da passagem ou
contrato com o transportador € comprovar a situagdo do artigo anterior.

Pardgrafo Unico — Nao podera ser concedida mais de
uma Bolsa-Passagem por estudante, mesmo que fregiiente mais de um curso.

Art. 4° - O valor da bolsa ndo podera exceder 50 %
(cinqiienta por cento) do custo da passagem do aluno, e sera concedida mensalmente.

Art. 5" - Perdera o direito 2 Bolsa-Passagem o aluno que
incorrer em uma das seguintes condigdes:

a) ndo freqiientar o numero minimo de aulas exigido por seu curso,

b) abandonar o curso durante o exercicio ou deixar de comprovar sua freqiiéncia as
aulas;

c) for reprovado na serie que frequientava,

d) deixar de prestar contas do pagamento a empresa ou particular, da dltima
prestagdo devida pelo transporte;

€) ndo se comportar convenientemente no veiculo condutor ou no estabelecimen
de ensino.



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUN/

ESTADO DE SAO PAULO O

Paragrafo Primeiro ~ Sera descontado da prestagdo
seguinte, o valor correspondente aos dias das faltas do estudante as aulas no més
anterior, que excederem o nimero de faltas permitidas pelo estabelecimento de ensino.

Paragrafo Segundo — Devera o aluno beneficidrio da
Bolsa-Passagem comprovar, até o dia quinze de cada més, sua freqiéncia as aulas no
més anterior, bem como o pagamento da ultima prestacdo as aulas no més anterior, bem
como a prestagdo devida pelo transporte.

Art. 6° - Os casos ndo previstos na presente lei, serdo
decididos e regulamentados pelo Prefeito ou Comissdo que o mesmo nomear,
constituida esta de pelo menos trés membros, e consideradas as decisdes, precedentes
para a solugéo de futuros casos.

Art. 7° - As despesas decorrentes com a execugido da
presente Lei, correrdo por conta de dotagdes orgamentarias proprias consignadas no
orgamento vigente, suplementadas se necessario

Art. 8° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao
revogadas as disposigbes em contrario, retroagindo seus efeitos a primeiro de maio do
corrente ano.

. i GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE UNA, AOS 27 DIAS DO MES DE OUTUBRO
DE 2005.

\ e

@Amo BELLO DE OLIVEIRA
: -

Publicada e¢ Registrada pa Secretaria da Prefeitura e

— -




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126¢
www.camaraibiuna.sp.qov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO: .-
Certifico que o Projeto de Lei n% 26/2013 de autoria do=(1." "
Chefe do Executivo foi protocolado na Secretari ’
Administrativa no dia 16 de abril de 2013 e lido no
expediente da Sessdo Ordinaria da mesma data,
extraidas e-entregue fotocopias aos Srs. Vereadores
conforme Despacho'do Sr. Presidente.
Certifico mais, o Projeto de Lei n2 26/2013 encontra-se
a d)'éposi\%éo das comissbes para exararem parecer
rme\despacho do Sr. Presidente.

confo
una, 17 \de abril de[2013.

|

- S—

Amauri G 5rfe)'-vz'efm

alivo



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“YVereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibituna - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gow.br

COMISSOES

\

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N. 26/2013
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ODIR VIEIRA BASTOS
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGCAO; FINANCAS E ORCAMENTO; OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADA; E EDUCACAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa de
Leis no dia 16 de abril de 2013, o Projeto de Lei n° 26/2013 que “Acrescenta
paragrafo Unico ao artigo 4°. da Lei n®. 1088, de 27 de outubro de 2005 — que
institui a Bolsa-passagem para estudantes de |bitina.”

A Comisséo de Justica e Redacdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacdo regimental, pois a proposicdo tem o objetivo de
acrescentar paragrafo Unico ao artigo 4°. da Lei n®. 1088, de 27 de outubro de
2005, atendendo reivindicagdo dos alunos cadeirantes que frequentam curso
superior ou de segundo grau que nao tenha similar em Ibitna quanto ao direito de
100% (cem por cento) do valor da bolsa-passagem, pois os mesmos ocupam pelo
menos dois lugares nos veiculos de transporte, sendo louvavel o beneficio, nada
impedindo a deliberacao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas
correrao por conta de verbas proprias consignadas no orgamento, suplementadas
se necessario, conforme aponta o artigo 2°., sendo acompanhado em anexo da
estimativa de impacto orgamentario-financeiro para concesséo do beneficio.

As Comissoes de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas; e
Educagéo, Saude e Assisténcia Social, quanto a sua competéncia, exaram
parecer pela tramitagdo normal, pois o acréscimo na lei sera necessario para que
os alunos cadeirantes busquem a formacgao técnica e académica em municipios
vizinhos, sendo que o poder publico objetiva incentiva-los e auxilia-los na sua
educacao, pois o exemplo de superagcdo dos mesmos deve ser seguido por todos
nés ditos “normais”.

Ao Plenario que € soberano em suas decisées.

E o parecer. .

SALA DAS COMISSC")ES, VER_EA?éR JOAO MELLO, EM 07 DE
MAIO DE 2013. ]

AO DE JUSTICAE REDAQAO

CANAEANL,

DE OLIVEIRA DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo

Rua \Inumm I;arhma Tavares Elias, 314 - I81ﬂ0 000 - Ibluna SP I-onefl*ax (15)3241 1266

COMISSOES

LUIZ CARLOS DE CARVALHO "\
VICE - PRESIDENTE |

i

PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS P/L_?BLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS /

PAULO KENJI SASAKI — . ISRAEL DE CASTRO
VICE - PRESIDENTE ¥ / 7 SR MEMBRO /
"ﬁEBRQLg;HERREm/ : =
PRESIDENTE DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA

SOCIAL

RODRIGO\DE LIMA

MEM'ERO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sédo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126t
WwWWw.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n° 26/2013 recebeu
parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redagao;
Financas e Orcamento; Obras, Servigos Publicos e
Atividades Privadas; e Educacédo, Salude e Assisténcia
Social no expediente da Sessao Ordinaria do dia 07 de
maio de 2013. |
Certifico mais; em face do apresentado o Projeto de Lei
n%. 26/2013 foi inscrito para discussdo e votagao na

da Sesso Ordinari4
maio/de 2013.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 20/2013
“Acrescenta Paragrafo Unico ao Artigo 4° da Lei 1088 de 27 de
outubro de 2005 — que instituiu a Bolsa-Passagem para
estudantes de Ibitna.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito da
Estancia Turistica de Ibiina, no uso das atribuigbes que lhe
sao conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte lei:

Art. 1° — Fica acrescentado o Paragrafo Unico ao Artigo 4° da
Lei 1088 de 27 de outubro de 2005:

“Art. 4°- (...)

Paragrafo Unico — Os alunos cadeirantes terdo direito a 100%

(cem por cento) do valor da bolsa-passagem.”

Art. 2° - As despesas decorrentes da execugdo desta lei
correrdo por conta das dotagdes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposi¢ées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 15 DE MAIO DE 2013.

—1—7

eei-ro MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE

CARLOS RO

| 3onmé‘9 DE LIMA
}%SEGRETAMO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 245/2013 Ibiuna, 15 de maio de 20

SENHOR PREFEITO:

Atraves do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 20/2013, referente ao Projeto de Lei n®. 019/2013, nesta
Casa tramitou com o n®. 26/2013, que “Acrescenta paragrafo Unico ao artigo 4°. da
Lei n% 1088, de 27 de outubro de 2005 — que institui a Bolsa-Passagem para
estudantes de |biuna.”, aprovado na Sessdo Ordinaria realizada no dia 14 p.
passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracéo.
Atenciosamente, B

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.




-

CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitiina — SP. - Fone/Fax7 (15) 3241-126¢
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br
N

Certifico que o Rrojeto de Lei n°. 26/2013 foi colocad
em discussédo e vptagdo na Ordem do Dia da Sessédo
Ordinaria do dia 14 de maio de 2013, sendo aprovado
por unanimidade dps Srs. Vereadores.

Certlflco mais, em| virtude da aprovacgdo do Projeto de
Lei n°. 26/2013 foi elaborado o Autografo de Lei n®.

20/2013\encam| hado através do Oficio GPC n%

/245/2013,\de 15 e maio de 2013
Ibluna 17




